
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.365
din 14 decembrie 2006

privind obiectivele de investiţii de la S.C. CET Arad S.A.
si calendarul de derulare a  acestora 

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, nr. 54666/7.12.2006
-raportul Biroului Societăţi Comerciale,  înregistrat cu nr. 54666/7.12.2006
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-Hotărârea Guvernului României nr. 882/2004, privind aprobarea Strategiei naţionale privind alimentarea cu 
energie termica a localităţilor prin sisteme de producere şi distribuţie centralizate,
-Hotărârea Guvernului României nr. 462/2006 pentru aprobarea Programul Termoficare 2006 -2009, calitate 
şi eficienţă şi înfiinţarea Unităţii de management al proiectului;
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 251/2006, pentru aprobarea Strategiei energetice a SC 
CET Arad  SA,  pentru  perioada  2006-2020,  în  vederea  încadrării  in  Programul  Termoficare  2006  -2009, 
calitate şi eficienta;
-adresa SC CET Arad SA, nr. 17761/07.12.2006 privind obiectivele de investiţii  de la SC CET Arad SA şi 
calendarul de derulare a acestora;
-adresa Ministerului  Administraţiei  şi  Internelor nr.  50632/15.11.2006 privind implementarea programului 
termoficare 2006 – 2009, calitate si eficienţă;

În temeiul prevederilor art. 38, alin. (4), lit.„d”, precum şi ale art. 46 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţa publică locală, cu modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E

 Art.1. (1) Se aprobă obiectivele de investiţii de la SC CET Arad SA şi calendarul de derulare a acestora, 
conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica tuturor celor interesaţi  de către Serviciul  Administraţie  Publică 
Locală. 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12.2006



 Anexa la Hotărârea nr.365 din 14 decembrie 2006
a Consiliului Local al Municipiului Arad

Nr. Componenta 
SACET

Denumire obiectiv de 
investiţii

Val. estimată Calendarul derulării 
investiţiilor

Mil.EU Mil.RON

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

1 Unităţi de 
producţie 

agent termic

1.Finalizare cazanul 2-420 t/h 
şi transformarea lui în vederea 
funcţionării pe gaze naturale

6,6 23,76
x x x x x x

2.Realizarea unui ciclu 
combinat constituit din:
-turbină cu gaze 29 MW
-Cazan recuperator de abur 
55 t/h cu ardere suplimentară
-Turbină cu abur în 
contrapresiune de 8 MW cu 
generatorul corespunzător.

27,75 99,9

x x x x x x

3.Reabilitarea/modernizarea 
TA1-50MW, transformarea ei 
în turbină cu contrapresiune.

1 3,6
   x x x

4.Reabilitarea/modernizarea a 
două cazane de apă fierbinte 
– CAF 4,5 – 2x100 Gcal/h de 
la CET Hidrocarburi.

3,7 13,1

x      
5.Instalarea unui cazan de 
abur saturat de 10 t/hla CET 
Hidrocarburi cu funcţionare pe 
păcură/gaze.

0,21 0,756

     x
6.Reabilitarea/modernizarea 
instalaţiilor şi gospodăriilor 
auxiliare din cadrul celor două 
centrale (lignit şi hidrocarburi).

0,5 1,8

  x x x x
7.Modernizare electrofiltru 
cazan 1 420 t/h CET-Lignit

2,4 8,5 x x     
8.Reabilitare/modernizare 
sistem monitorizare gaze arse 
şi pulberi la coş.

0,5 8,5
x      

TOTAL 1: 42,7 159,9       
2 Reţeaua de 

transport 
agent termic 
primar

1.Reabilitarea/modernizarea a 
30% din reţelele de transport 
agent primar.

4,1 14,4

x x x x x x
TOTAL 2: 4,1 14,4       

3 Punctele 
termice şi 
module 
termice 
compacte

1.Instalarea unor module 
termice compacte, 
automatizate la cca.50% din 
consumatorii aferenţi 
sistemului de distribuţie cu 
două conducte.

5,7 20,0

x x x x x x

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12.2006



  2.Reabilitarea/modernizarea a 
30% din punctele termice 
aferente sistemului cu 4 
conducte – prin montajul unor 
schimbătoare de căldură 
performante (cu plăci).

0,5 1,8

x x x x x x

TOTAL 3: 6,2 21,7       
4 Reţeaua de 

distribuţie a 
apei calde şi 
a agentului 
termic de 
încălzire

1.Reabilitarea/modernizarea a 
30% din reţelele de distribuţie 
secundară cu 4 conducte-
înlocuire cu conducte 
preizolate şi armături fiabile.

1,5 5,3

x x x x x x

  2.Reabilitarea/modernizarea a 
cca.50% din reţelele de 
distribuţie prin trecerea la 
sistemul cu două conducte 
pentru agent primar şi module 
termice.

21,3 74,6

x x x x x x

TOTAL 4: 22,8 79,8       
5 Contorizarea 

la nivel de 
imobil

1.Înlocuire contoare mecanice 
cu contoare cu ultrasunete la 
populaţie

1,6 5,6
 x x x x  

TOTAL 5: 1,6 5,6       
TOTAL GENERAL 77,4 281,4       

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12.2006



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD

NR. ____________________

Având în vedere:

-prevederile  Hotararii  Guvernului  nr.  462/5  aprilie  2006  pentru  aprobarea  „Termoficare  2006  –  2009  calitate  si 
eficienta” care presupune aplicarea unor solutii tehnice performante capabile sa asigure satisfacerea nevoilor sociale ale 
comunitatii  locale  in  conditii  de  rentabilitate  economica  si  eficienta  energetica  si  conservarea  resurselor  primare 
protectia si conservarea mediului, fara a afecta echilibrul ecosferei 
-Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 251/2006, pentru aprobarea Strategiei energetice a SC CET Arad 
SA, pentru perioada 2006-2020, in vederea incadrarii in Programul Termoficare 2006 -2009 calitate si eficienta,
-adresa SC CET Arad SA, nr. 17761/07.12.2006 privind obiectivele de investitii de la SC CET Arad SA si calendarul de 
derulare al acestora
-adresa Ministerului administratiei si internelor nr. 50632/15.11.2006 privind implementarea programului  termoficare 
2006 – 2009 calitate si eficienta

În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale şi ale Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, imi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect  aprobarea obiectivelor de investitii de la SC CET Arad SA si calendarul de derulare al  
acestora, în susţinerea căruia formulez următoarea:

EXPUNERE DE MOTIVE

Parcurgerea etapelor  necesare  în aplicarea  -prevederile  Hotararii  Guvernului  nr.  462/5 aprilie  2006 pentru 
aprobarea „Termoficare 2006 – 2009 calitate si eficienta” presupune elaborarea şi aprobarea de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad Strategiei locale privind alimentarea cu energie termică a localităţilor.

Strategia  locală  a  municipiului  prevede  păstrarea  concepţiei  de  alimentare  centralizată  cu  căldură  a 
consumatorilor  şi  acoperirea  necesarului  de energie  termică-apă fierbinte prin mărirea  capacităţilor  de producţie  în 
centralele existente si realizarea unor lucrari destinate sa asigure: reducerea consumurilor de energie primara; cresterea 
eficientei energetice globale a sistemului; cresterea sigurantei in functionare a echipamentelor si instalatiilor; reducerea 
gradului  de poluare atmosferica  si  incadrarea in restrictiile  de mediu impuse de legislatia  interna si  internationala; 
reducerea costurilor de productie si furnizarea energiei termice consumatorilor, la preturi competitive care sa permita 
cresterea gradului de incasare al facturilor  

Avand in vedere faptul ca pentru accesarea si implementa programul „Termoficare 2006 – 2009 calitate si 
eficienta”, aprobat prin Hotarareai Guvernului nr. 462/5 aprilie 2006 trebuie respectate conditii obligatorii referitoare la 
necesarul  de  energie  termica,  capacitatea  de  productie,  randamentul  energetic  anual  al  unitatii  de  productie,  
reducerea  pierderilor,  cresterea  eficientei  energetice,  utilizarea  de  module  termice,  contorizarea  si  obligativitatea 
autoritatilor locale de a evalua situatia si de a identifica solutii tehnico-economice optime si de a elabora Strategii de 
alimentare cu energie termica si Studii de fezabilitate necesare investitiilor, 

Propun  aprobarea Obiectivelor de investitii  de la SC CET Arad SA si calendarul de derulare al  acestora, 
prezentate conform anexei la prezentul proiect de hotarare 

     PRIMAR

ing. Gheorghe Falcă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12.2006



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

BIROUL SOCIETATI COMERCIALE

Nr. _________ / ______________

RAPORTUL

serviciului de specialitate

Referitor la : Expunerea de motive înregistrată cu nr. __________, a d-lui Gheorghe Falcă, primarul 
municipiului Arad;

Obiect  : propunerea  de  promovare  a  unui  proiect  de  hotărâre  cu  următorul  obiect  aprobarea 
obiectivelor de investitii de la SC CET Arad SA si calendarul de derulare al acestora,  în susţinerea căruia 
formulez următoarea:

Având în vedere:

Programul „Termoficare 2006 – 2009 calitate si eficienta” avand ca  scop eficientizarea sistemului 
centralizat de producere si distributie a energiei termice, care prevede :

-  investiţie  estimată  a  Programului este  de  13.419,4  milioane  de  lei,  valoarea  împrumuturilor  este  de 
aproximativ 12,172,3 milioane de lei eşalonat, prin care se va asigura finanţarea  Programului în perioada 
2006 – 2009  în funcţie de rezultatele din Strategiile  de alimentare cu energie termică şi  a  Studiilor  de 
fezabilitate realizate de către autorităţile locale 

- rambursarea împrumutului din structura sistemului centralizat de producere şi distribuţie energie termică se 
va suporta de catre Bugetul Ministerului Administraţiei şi Internelor care va rambursa în procent de 50% 
( aproximativ 4.011,7 milioane de lei) , la care se adaugă dobânzile, comisioanele şi alte costuri aferente 
împrumutului,  iar  Consiliile  Locale  care  beneficiază  de  acest  program vor  rambursa  50% (  aproximativ 
4.011,7 milioane de lei ), corespunzător investiţiilor realizate, la care se adaugă dobânzile, comisioanele şi 
alte costuri aferente împrumutului;

- sistemul centralizat de producere si distributie a energiei termice va cuprinde: 1. Unitatea de productie 
agent termic / 2. reteaua de transport agent termic primar ( apa fierbinte ) / 3. puncte de termoficare sau 
module termice la nivel de imobil, acolo unde se justifica economic / 4. reteaua de distributie a apei calde si a 
agentului termic de incalzire / 5. contorizarea la nivel de imobil corelate cu componentele consumatorului 
final  /  6.  reteaua interioara de alimentare a imobilului cu apa calda si  cu agent  termic  de incalzire /  7. 
contorizarea individuala impreuna cu robinetele termostatate / 8. reabilitarea termica a anvelopelor cladirilor, 
respectiv a fatadelor, teraselor si tamplariei exterioare 

-  faptul  ca  din  punct  de  vedere  administrativ  activitatea  corespunzatoare  componentelor  1  –  5  va  fi 
desfasurata prin coordonarea Consiliului Local, conform Strategiei nationale privind alimentarea cu energie 
termica a localitatilor prin sisteme de producere si distributie centralizate aprobate prin HG nr. 882/2004 iar 
coordonarea activitatii de implementare a componentelor 1 -8 se va realiza printr-o Comisie interministeriala 
constituita in baza H.G. nr. 750/2005 . 

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12.2006



PROPUNEM   aprobarea obiectivelor de investitii de la SC CET Arad SA si calendarul de derulare  
al acestora, în susţinerea căruia formulez următoarea:

Sef Birou societati comerciale,

ing. Neamtiu Corneliu 

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12.2006


	H O T Ă R Ă Ş T E
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL
	SECRETAR


